General de la Nación N° 1621 del 30 de diciembre de 2024.

Que en virtud de lo anterior, el valor a recaudar por contribución especial vigencia 2025 por
"recursos propios de establecimientos públicos - Contribuciones Diversas", asciende a la suma
de DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL
($259.145.743.900,00).

Que formarán parte de la base gravable de liquidación de la contribución especial vigencia 2025,
la sumatoria de los valores certificados al Sistema Unico de Información - SUI, por los
prestadores en el Formato Complementario [900017] FCOI -01 a FCOI -07 "Gastos de Servicios

[...]

Presupuesto Estimado de Recaudo al aplicar la Tarifa Máxima a GF: A la base gravable

de gastos de funcionamiento del numeral 1 se le aplica la tarifa máxima establecida en el
artículo 85 de la Ley 142 de 1994, correspondiente al uno por ciento (1%), lo cual dio como
resultado la suma de SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES
CIENTO TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/LEGAL
($77.238.132.256).

3. Presupuesto Aprobado 2025: Con base en la apropiación presupuestal de la Superservicios
para la vigencia fiscal 2025 y en el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la
Nación, se fija el valor a recaudar por contribución especial vigencia 2025 en el valor de
DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL
($259.145.743.900).

4. Faltante Presupuestal 2025: Se procedió a calcular la diferencia entre el valor del
Presupuesto Aprobado 2025 (numeral 3), por concepto de contribución especial, esto es, la
suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL
($259.145.743.900) y el valor del Presupuesto Estimado de Recaudo al aplicar la Tarifa
Máxima a la Base Gravable Gastos de Funcionamiento (numeral 2) por SETENTA Y SIETE
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/LEGAL ($77.238.132.256), lo cual dio como
resultado el valor de CIENTO OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS SIETE MILLONES
SEISCIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/LEGAL
($181.907.611.644).

Que lo anterior significa que, al ser mayor el valor del presupuesto aprobado para la vigencia
2025 al valor obtenido al aplicar la tarifa máxima a la base gravable Gastos de Funcionamiento:
Gastos Administrativos, menos exclusiones, se identifica y concluye que se genera un faltante

[...]

Para los prestadores objeto de inspección, vigilancia y control de la Superservicios,
cuyo valor a pagar de la contribución especial por cada servicio público domiciliario o actividad
complementaria al servicio prestado por el contribuyente, sea inferior a TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y UN PESOS M/LEGAL ($354.031,00), con base en los
estados financieros certificados en el SUI, únicamente con corte a 31 de diciembre del año 2024,
el valor a liquidar por el servicio será de CERO PESOS ($0); ello en desarrollo del principio de
eficiencia8 establecido por la Superservicios, en el documento "Cálculo de costos de contribución